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Selamat datang dan semoga sukses di tahun 2024, 
 
Pada pergantian tahun, sekali lagi akan ada banyak inovasi dan perubahan 
hukum, perubahan formal dan penyederhanaan.  
 
Namun, tantangan besar juga akan membayangi pergantian tahun. Ke-
putusan Mahkamah Konstitusi Federal pada 15.11.2023 tentang anggaran 
federal kemungkinan akan memiliki konsekuensi yang tak terduga dan ber-
dampak luas bagi program pendanaan dan langkah-langkah terencana lain-
nya. Pada tanggal 15 Desember 2023, Dewan Federal juga menyetujui und-
ang-undang tentang anggaran tambahan untuk tahun 2023. 
 
Ketidakpastian ini diperburuk oleh penundaan negosiasi Growth Opportu-
nities Act di Komite Mediasi, yang ditunda hingga tahun 2024. Meskipun 
banyak perubahan hukum pajak telah direncanakan sebagai bagian dari 
Growth Opportunities Act, hasil negosiasi di Komite Mediasi masih harus 
dilihat.  
 
Dewan Federal menyetujui Undang-Undang Promosi Pasar Kredit Sekunder 
pada tanggal 15 Desember 2023. Undang-undang ini juga mengimplemen-
tasikan beberapa bagian dari Undang-Undang Peluang Pertumbuhan, ter-
masuk penyesuaian pada MoPeG yang penting dalam praktiknya. 
 
Perubahan luas yang direncanakan karena Undang-Undang Peluang Per-
tumbuhan hanya dibahas sebagian dalam informasi ini. 
 
Apakah Anda memiliki pertanyaan mengenai artikel dalam edisi Informasi 
Bulanan kali ini atau topik lainnya? Jangan ragu untuk menghubungi kami.  
 
Kami akan dengan senang hati memberi tahu Anda. 
   

Konsultasi pajak SolveTax 
StB Dipl.-Bw (FH) Sascha Schneider 

Schwindstrasse 2 
63739 Aschaffenburg  

Telepon: +49 151 28960404 
 

E-mail: mail@solvetax.de 
www.solvetax.de 
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Undang-Undang Peluang Pertumbuhan 
 
Pada tanggal 17 November 2023, Bundestag Jerman 
mengesahkan Undang-Undang Peluang Pertum-
buhan. Pada 24.11.2023, Bundesrat mengkritik fakta 
bahwa amandemen yang diusulkan hanya diadopsi di 
bidang-bidang tertentu saja. Oleh karena itu, Bundes-
rat membentuk Komite Mediasi, yang sekarang harus 
berurusan dengan isi undang-undang tersebut. Ko-
mite Mediasi tidak akan bertemu sampai tahun 2024. 
Sebagai bagian dari Undang-Undang Promosi Pasar 
Kredit Sekunder yang telah diamandemen, yang di-
setujui oleh Dewan Federal pada tanggal 15.12.2023, 
bagian-bagian dari Undang-Undang Peluang Pertum-
buhan sekarang juga sedang dilaksanakan, termasuk 
penyesuaian pada MoPeG yang penting dalam prak-
tiknya, penghapusan perpajakan bantuan Desember 
2022 dan perubahan pada tunjangan pensiun seka-
ligus untuk karyawan. 
¾ Modernisasi hukum kemitraan (MoPeG) 
Undang-undang tentang Modernisasi Hukum Kemit-
raan (MoPeG) mulai berlaku pada tanggal 01.01.2024. 
Perubahan yang paling penting: sejak saat itu, kemit-
raan di bawah Kitab Undang-Undang Hukum Per-
data (KUH Perdata) akan diakui memiliki kapasitas 
hukum. 
¾ Tidak ada pajak atas "bantuan Desember 2022" 
Peraturan tentang perpajakan bantuan darurat bulan 
Desember (biaya untuk gas alam) akan dihapus tanpa 
penggantian untuk tahun 2023.  
¾ Pensiun sekaligus untuk karyawan 
Di masa depan, pengurangan kontribusi asuransi pera-
watan sosial untuk anak-anak akan dipertimbangkan 
dalam prosedur pengurangan pajak penghasilan. Hal 
ini diharapkan dapat menghasilkan pendapatan tam-
bahan sebesar EUR 250 juta per tahun. 

Perubahan yang direncanakan pada tahun 2024 sebagai hasil dari 
Undang-Undang Peluang Pertumbuhan 

Penyelesaian pensiun dalam jumlah kecil 
Penyelesaian pensiun dengan jumlah kecil juga 
dapat dilakukan pada tahap pembayaran jika 
pensiun sebelumnya mencapai atau berada di bawah 
nilai pensiun dengan jumlah kecil karena penerapan 
penyesuaian hak pensiun. Peraturan ini akan berlaku 
sejak hari pertama setelah diundangkannya Undang-
Undang Peluang Pertumbuhan. 

Hadiah 
Pengeluaran hadiah untuk mitra bisnis tidak boleh 
melebihi EUR 35 per tahun jika ingin diakui sebagai 
pengeluaran bisnis untuk tujuan pajak. Jumlah ini 
akan dinaikkan menjadi 50 euro mulai 01.01.2024. 

Peningkatan batas pengecualian untuk transaksi 
penjualan pribadi 
Keuntungan dari transaksi penjualan pribadi akan 
tetap bebas pajak jika total keuntungan yang dihasil-
kan dalam tahun kalender kurang dari 600 euro 
(1.200 euro untuk wajib pajak yang dinilai bersama). 
Jumlahnya akan ditingkatkan menjadi EUR 1.000 dan 
EUR 2.000 masing-masing mulai tahun 2024. 

Catatan 
Jumlah yang disebutkan adalah batas pembebasan. 
Jika melebihi satu sen pun, seluruh jumlah tersebut 
akan dikenakan pajak. 

Wajib menggunakan e-bill 
Mulai tahun 2025, faktur elektronik (e-faktur) akan 
diwajibkan untuk diterbitkan. Hal ini merupakan per-
siapan untuk kewajiban di masa depan dalam me-
laporkan transaksi di sektor B2B (business to business) 
ke sistem elektronik nasional yang terstandardisasi un-
tuk administrasi (sistem pelaporan). Hanya faktur yang 
diterbitkan, dikirim, dan diterima dalam format elekt-
ronik terstruktur dan memungkinkan pemrosesan 
elektronik yang dianggap sebagai faktur elektronik. 
Faktur tersebut harus memenuhi persyaratan Arahan 
2014/55/EU. Faktur yang dikirimkan dalam format 
elektronik lain atau di atas kertas harus dirangkum di 
bawah istilah baru "faktur lainnya". 
Faktur bernilai kecil (§ 33 UStDV) tidak termasuk da-
lam peraturan ini.  

Catatan 
Perubahan yang diperlukan pada faktur dan akun-
tansi piutang dan utang harus dilakukan lebih awal 
(2024). Pengaturan transisi direncanakan pada tahun 
2025 sehingga faktur kertas atau format elektronik 
lainnya masih dapat digunakan dengan persetujuan 
penerima. Namun, pekerjaan konversi dan pelatihan 
yang diperlukan tidak boleh diremehkan. 
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Peraturan khusus untuk penggunaan pribadi  
kendaraan listrik 
Saat ini, menurut aturan 1%, hanya seperempat dari 
dasar penilaian (harga daftar kotor) yang akan di-
gunakan untuk penggunaan pribadi kendaraan pe-
rusahaan yang tidak memiliki emisi CO2 (kendaraan 
listrik murni termasuk kendaraan sel bahan bakar) 
dan, menurut aturan buku catatan, hanya seperempat 
dari biaya akuisisi atau biaya yang sebanding. 
Namun, saat ini hal tersebut hanya berlaku jika harga 
jual kendaraan tidak melebihi 60.000 euro. 
Untuk merangsang permintaan dan mendorong mo-
bilitas yang berkelanjutan meskipun ada kenaikan 
harga, jumlah maksimum akan dinaikkan sebesar 
20.000 euro menjadi 70.000 euro (draft: 80.000 euro) 
mulai 01.01.2024. Hal ini berlaku untuk penyediaan 
mobil perusahaan bagi karyawan. 

Batas pembebasan untuk pendapatan dari perse-
waan dan penyewaan  
Batas bebas pajak sebesar EUR 1.000 untuk pen-
dapatan dari persewaan dan penyewaan dimaksud-
kan untuk mengurangi birokrasi mulai tahun 2024. Jika 
pengeluaran melebihi pendapatan yang secara langs-
ung terkait secara ekonomi, pendapatan tersebut 
dapat diperlakukan sebagai kena pajak pada saat 
mengajukan permohonan dalam pengembalian pajak 
penghasilan. 

Pajak pertambahan nilai untuk usaha kecil 
Usaha kecil (Pasal 19 (1) UStG) tidak lagi harus me-
nyerahkan pengembalian PPN di muka mulai tahun 
2024. Mereka juga akan dibebaskan dari kewajiban 
menyerahkan pengembalian PPN untuk tahun kalen-
der. Namun, kantor pajak dapat meminta deklarasi. 
Peraturan ini akan berlaku untuk pertama kalinya un-
tuk periode pajak 2023. 
Pengusaha akan dibebaskan dari kewajiban untuk 
menyerahkan pengembalian uang muka dan mem-
bayar uang muka jika pajak untuk tahun kalender se-
belumnya tidak melebihi EUR 2.000. Saat ini, jum-
lahnya masih 1.000 euro. 

Perpajakan yang sebenarnya 
Opsi untuk menghitung pajak sesuai dengan jumlah 
yang diterima (pajak aktual), bukan remunerasi yang 
disepakati, akan dinaikkan sebesar EUR 200.000 dari 
EUR 600.000 saat ini menjadi EUR 800.000 mulai ta-
hun 2024. 

Peningkatan ambang batas untuk EÜR 
Pengusaha yang berada di bawah ambang batas Ba-
gian 241a HGB (pembebasan dari kewajiban untuk 
menyimpan akun dan menyusun inventaris) dapat, 
tetapi tidak harus, menyusun neraca, tetapi dapat 
menghitung laba mereka dengan cara yang diseder-
hanakan menggunakan laporan laba rugi (EÜR atau 
laporan 4/3). Saat ini, ambang batasnya masih 
600.000 euro (total) omset dan 60.000 euro laba. 
Mulai tahun keuangan 2024, nilai ambang batas untuk 
omset akan meningkat sebesar 200.000 euro menjadi 
800.000 euro dan nilai ambang batas untuk laba 
sebesar 20.000 euro menjadi 80.000 euro. 

Penjualan pertanian dan kehutanan 
Tarif pajak rata-rata dan tarif tetap pajak masukan 
untuk petani dan rimbawan akan turun dari 9% men-
jadi 8,4%. 

Catatan 
Dalam kasus investasi yang direncanakan dengan 
pengurangan pajak masukan yang cukup besar di ta-
hun mendatang, pertimbangan harus diberikan un-
tuk membebaskan pajak dengan tarif rata-rata. 

Perubahan yang direncanakan lebih lanjut pada tahun 2024 

Batas pendapatan baru untuk tunjangan orang 
tua 
Pemerintah federal merencanakan batas pendapatan 
baru untuk tunjangan orang tua. Undang-Undang 
Pembiayaan Anggaran yang disetujui oleh Bundes-
tag pada tanggal 15.12.2023 akan menurunkan batas 
pendapatan yang dapat diklaim sebagai tunjangan 
orang tua. Di masa mendatang, orang yang secara 
bersama-sama berhak atas tunjangan orang tua tidak 
akan lagi menerima tunjangan orang tua jika pen-
dapatan mereka melebihi 175.000 euro. Untuk 
orang tua tunggal, batas pendapatan akan dikurangi 
menjadi 150.000 euro. Dengan beberapa pengecua-
lian, kedua orang tua tidak lagi dapat menerima tun-
jangan orang tua secara bersamaan setelah anak be-
rusia 12 bulan. 

Perubahan legislatif lainnya 2024 

Tarif pajak penghasilan 
Untuk mencegah kenaikan pajak akibat inflasi (cold 
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progression), tarif pajak penghasilan dasar disesuaikan 
pada akhir tahun 2022. Hal ini juga akan 
menguntungkan para wiraswasta dan pengusaha.  
¾ Tarif pajak penghasilan untuk tahun 2023 dan 

2024 telah disesuaikan dan efek dari perkem-
bangan dingin akan diimbangi selama tarif pajak 
penghasilan. 

¾ Tunjangan dasar (tingkat subsisten minimum 
bebas pajak) akan naik menjadi €10.908 pada ta-
hun 2023 dan sebesar €696 lebih lanjut menjadi 
€11.604 mulai tahun 2024. Perpajakan hanya di-
mulai sejak saat itu. 

¾ Tunjangan anak (termasuk tunjangan untuk ke-
butuhan perawatan, pendidikan dan pelatihan) 
naik menjadi EUR 8.952 mulai tahun 2023 dan se-
besar EUR 360 menjadi EUR 9.312 mulai tahun 
2024.  

¾ Tarif pajak tertinggi yang disebut akan diken-
akan dari pendapatan tahunan sebesar EUR 
66.761 pada tahun 2024.  

¾ Tarif pajak kekayaan (berlaku mulai dari kurang 
dari EUR 278.000) sebesar 45% tidak disesuaikan. 

¾ Batas pembebasan biaya tambahan solidaritas 
untuk tujuan pajak adalah EUR 18.130 atau EUR 
36.260 untuk penilaian bersama. 

Batas penilaian kontribusi baru untuk tahun 2024 
Mulai tanggal 01.01.2024, ambang batas penilaian 
kontribusi untuk asuransi kesehatan dan pensiun wajib 
akan meningkat sebagai berikut 

Variabel yang dihitung Barat Timur 

Plafon penilaian kontribusi untuk 
asuransi pensiun umum 

7.550 euro per 
bulan 

7.450 euro per 
bulan 

Plafon penilaian kontribusi dalam 
skema asuransi pensiun penambang 

9.300 euro per 
bulan 

9.200 euro per 
bulan 

Batas asuransi GKV wajib 69.300 euro per tahun (5.775 euro 
per bulan) 

Plafon penilaian kontribusi GKV 62.100 euro per tahun (5.175 euro 
per bulan) 

Plafon penilaian kontribusi untuk 
asuransi pengangguran 

7.550 euro per 
bulan 

7.450 euro per 
bulan 

Remunerasi rata-rata sementara un-
tuk tahun 2023 dalam asuransi 
pensiun 

45.358 Euro 

Nilai referensi asuransi sosial 3.535 euro per 
bulan 

3.465 euro per 
bulan 

Tunjangan tabungan karyawan yang lebih tinggi 
Undang-Undang Pembiayaan Masa Depan meng-
gandakan batas pendapatan untuk kontribusi ta-
bungan karyawan menjadi EUR 40.000 untuk lajang 
dan EUR 80.000 untuk pasangan yang sudah menikah.  
Undang-undang ini juga memudahkan karyawan un-
tuk berpartisipasi dalam ekuitas perusahaan mereka: 
tunjangan bebas pajak meningkat dari EUR 1.440 
saat ini menjadi EUR 2.000. Sebagian besar undang-
undang ini akan mulai berlaku pada hari setelah diter-
bitkan dalam Lembaran Negara Federal, dengan be-
berapa ketentuan yang sudah mulai berlaku pada 
tanggal 01.01.2024. 

Perpanjangan periode untuk penyesuaian pem-
bayaran pajak di muka 
Jangka waktu untuk menyesuaikan pembayaran di 
muka untuk pajak penghasilan, pajak perusahaan, 
dan pajak perdagangan dapat diperpanjang 
berdasarkan permintaan:  
¾ untuk periode penilaian 2023 selama tiga bulan 

(pendapatan terutama dari pertanian dan kehuta-
nan: juga diperpanjang selama tiga bulan) dan 

¾ untuk periode penilaian 2024 selama dua bulan 
(pendapatan terutama dari pertanian dan kehuta-
nan: juga diperpanjang selama dua bulan). 

Tunjangan komuter 
Pada tahun 2024, harga CO2 akan naik dari 30 
euro/ton menjadi 45 euro/ton. Oleh karena itu, tun-
jangan perjalanan telah ditingkatkan untuk mering-
ankan beban para komuter jarak jauh.  
¾ Pada tahun 2021 sebesar EUR 0,05 hingga EUR 

0,35 untuk jarak 21 kilometer atau lebih, dan 
¾ dari 01.01.2022 hingga 31.12.2026 sebesar EUR 

0,03 hingga EUR 0,38 per kilometer perjalanan. 
Untuk 20 kilometer pertama, berlaku tarif flat "nor-
mal" sebesar EUR 0,30. 
Kenaikan sementara dalam tunjangan perjalanan juga 
berlaku untuk perjalanan pulang ke rumah dalam kon-
teks manajemen rumah tangga ganda. 
Para komuter yang penghasilan kena pajaknya berada 
dalam tunjangan dasar bebas pajak dapat memilih bo-
nus mobilitas sebesar 14% dari tunjangan yang diting-
katkan ini, alih-alih tunjangan perjalanan yang menin-
gkat sebesar 38 sen dari kilometer ke-21 - yang tidak 
akan "terbayar" untuk mereka, karena pengurangan 
yang lebih tinggi untuk biaya bisnis tidak akan 
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menghasilkan keringanan pajak yang sesuai. 14% 
sesuai dengan tarif pajak awal dalam tarif pajak 
penghasilan. 

Sistem fotovoltaik (PVA) 
Sejak 01.01.2023, pendapatan dan penggunaan 
pribadi, yaitu penarikan, dari pengoperasian sistem 
PV dengan output nominal bruto yang terpasang 
(sesuai dengan daftar data master pasar) sebesar 30 
kW (puncak) di rumah keluarga tunggal dan 
bangunan yang tidak digunakan untuk tujuan 
hunian (mis. properti komersial) telah dibebaskan dari 
pajak. Pembebasan pajak juga berlaku untuk 
bangunan apartemen dan bangunan serba guna 
dengan unit hunian dan komersial yang sebagian 
besar digunakan untuk tujuan hunian hingga out-
put nominal bruto sebesar 15 kW (peak) per unit 
hunian dan komersial, maks. 100 kW (puncak) per 
orang kena pajak atau pengusaha bersama. 
Pembebasan ini tidak tergantung pada penggunaan 
listrik yang dihasilkan. Sebagai gantinya, kerugian dari 
PVA tidak dapat diklaim lagi mulai tahun 2023.  
Penyediaan dan pemasangan PVA dan sistem penyim-
panan listrik telah dikenakan tarif pajak 0% sejak 
01.01.2023. Prasyarat: Pemasangan dilakukan di dan 
dekat rumah pribadi, apartemen dan bangunan umum 
atau bangunan lain yang digunakan untuk kegiatan 
yang melayani kepentingan umum. Persyaratan diang-
gap terpenuhi jika output nominal bruto PVA yang ter-
pasang tidak melebihi atau tidak akan melebihi 30 kW. 

Catatan 
Perubahan pajak penghasilan sudah berlaku un-
tuk tahun pajak 2022! 
Dengan diberlakukannya tarif pajak nol, PPN tidak 
akan lagi ditampilkan pada faktur mulai 01.01.2023. 
Karena tidak ada PPN yang dibayarkan, pengusaha 
tidak dapat mengklaim pajak masukan dari kantor 
pajak. Di sisi lain, tidak ada yang harus 
mengesampingkan peraturan usaha kecil (Bagian 19 
UStG). 

Makanan gratis atau dengan potongan harga un-
tuk  
Karyawan mulai Januari 2024 
Makanan yang diberikan kepada karyawan secara 
gratis atau dengan potongan harga pada hari kerja 
harus dinilai untuk tujuan pajak penghasilan sebesar 
nilai tunjangan non-tunai resmi pro rata. Mulai 
01.01.2024, hal ini juga berlaku untuk makanan yang 

disediakan untuk karyawan oleh pemberi kerja atau 
oleh pihak ketiga atas perintah pemberi kerja selama 
kegiatan eksternal yang berhubungan dengan 
pekerjaan atau sebagai bagian dari manajemen ru-
mah tangga ganda, jika harga makanan tersebut 
tidak melebihi 60 euro. Nilai manfaat non-tunai dari 
tahun kalender 2024 adalah  
¾ 4,13 euro untuk makan siang atau makan 

malam, 
¾ 2,17 euro untuk sarapan. 
Untuk paket full board (sarapan, makan siang, dan 
makan malam), makanan dihargai 10,43 euro.  
Nilai manfaat non-tunai untuk akomodasi gratis atau 
dengan potongan harga bagi karyawan adalah EUR 
278 (= EUR 9,27 per hari kalender). 

Peraturan baru untuk mini- dan midijobs 
Mulai 01.01.2024, upah minimum menurut undang-
undang akan naik menjadi 12,41 euro bruto per jam 
sesuai dengan proposal Komisi Upah Minimum. Batas 
penghasilan bulanan untuk pekerjaan mini saat ini 
masih 520 euro per bulan. Batas pekerjaan mini ini se-
karang bersifat dinamis. Ini didasarkan pada upah mi-
nimum. Jika ini naik, batas pekerjaan mini juga menin-
gkat. Dengan kenaikan upah minimum menjadi 12,41 
euro, batas pekerjaan mini akan naik 18 euro menjadi 
538 euro per bulan. Batas penghasilan tahunan 
akan meningkat menjadi 6.456 euro. Jam kerja mak-
simum untuk pekerjaan mini tidak akan berubah mulai 
01.01.2024. 
Jika batas pekerjaan mini dinaikkan dari 520 euro 
menjadi 538 euro pada Januari 2024, batas pen-
dapatan yang lebih rendah untuk pekerjaan di area 
transisi juga akan berubah. Mulai 01.01.2024, peker-
jaan menengah akan dimulai dengan pendapatan 
bulanan rata-rata 538,01 euro. Batas pekerjaan 
menengah atas tidak akan berubah dan akan tetap 
maksimal 2.000 euro. 

Undang-Undang Energi Bangunan 
Undang-Undang Energi Bangunan (GEG) mulai ber-
laku pada tahun 2024. Mulai Januari, sistem pemanas 
dengan 65% energi terbarukan harus dipasang di 
sebagian besar gedung baru. Periode transisi dan 
berbagai opsi teknologi berlaku untuk semua 
bangunan lainnya. Ada juga subsidi yang luas. 

Perekaman waktu kerja 
Menurut rancangan undang-undang dari Kementerian 
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Tenaga Kerja Federal, perusahaan harus memastikan 
bahwa jam kerja karyawan mereka dicatat secara aku-
rat. Undang-undang tersebut menetapkan bahwa jam 
kerja harian karyawan di Jerman harus dicatat secara 
elektronik. Pihak-pihak yang berunding bersama 
dapat menyetujui pengecualian dan perusahaan kecil 
yang memiliki kurang dari sepuluh karyawan dikecua-
likan. Undang-undang tersebut harus disahkan pada 
akhir tahun 2023. Akan tetapi, hal ini belum terjadi.  

Daftar transparansi 
Mulai 01.01.2024, semua pemilik manfaat pe-
rusahaan harus dimasukkan dalam daftar transpara-
nsi. Kemitraan hukum perdata (GbR) belum harus 
mendaftar. Namun, mulai tahun 2024, GbR yang di-
masukkan dalam daftar perusahaan baru juga akan 
tunduk pada kewajiban pemberitahuan. 

Pajak pertambahan nilai di sektor gastronomi 
Pengurangan tarif pajak sebesar 7% untuk makanan 
restoran hingga akhir tahun tidak akan diperpanjang. 
Tarif pajak akan kembali menjadi 19% mulai 
01.01.2024.  
Pengurangan tarif skala volume pajak bir, yang 
juga hanya bersifat sementara, akan dibuat perma-
nen untuk mempertahankan struktur pabrik bir, 
yang dicirikan oleh perusahaan-perusahaan berskala 
menengah. Bir wort juga akan dibebaskan dari pajak 
bir. 

Untuk pembayar pajak penghasilan 

Pembayaran sebesar EUR 50.000 atau EUR 1,3 juta 
kepada penandatangan resmi GmbH yang dite-
tapkan sebagai "tips" adalah  
dari GmbH tidak bebas pajak 
Sebuah perusahaan yang memiliki kepentingan di 
GmbH membayar dua penandatangan resmi GmbH 
masing-masing sebesar EUR 50.000 dan sekitar EUR 
1,3 juta dan mendeskripsikan pembayaran tersebut 
sebagai "tip". Para penandatangan yang berwenang 
mengklaim dalam pengembalian pajak penghasilan 
mereka bahwa pembayaran tersebut bebas pajak 
sebagai tip. Jumlah tersebut diberikan kepada mereka 
secara sukarela oleh pihak ketiga sehubungan dengan 
penjualan kepemilikan saham dan tanpa klaim hukum 
selain upah yang dibayarkan oleh GmbH sebagai pem-
beri kerja.  
Pengadilan Pajak Cologne sependapat dengan 

pendapat kantor pajak, yang memperlakukan jumlah 
tersebut sebagai upah kena pajak. Pembayaran terse-
but bukan merupakan tip bebas pajak karena jum-
lahnya saja, tetapi juga karena keadaan secara 
keseluruhan. Meskipun pembuat undang-undang 
telah menghapuskan batas bebas pajak sebesar EUR 
1.224 pada tahun 2002, yang masih termasuk pada 
saat itu, mereka tidak berniat untuk memberlakukan 
batasan lebih lanjut pada jumlah tip. Pembayaran se-
besar EUR 50.000 atau sekitar Rp 1,3 juta jelas melam-
paui cakupan pemahaman umum tentang istilah "tip".  

Bantuan penghubung Corona untuk anggota 
profesi liberal sebagai pendapatan operasional 
Bantuan penghubung virus corona yang dibayarkan 
kepada anggota profesi liberal (dalam hal ini: "Bantuan 
Penghubung NRW Plus") merupakan pendapatan 
bisnis, meskipun dibayarkan sekaligus untuk biaya 
hidup. Hal ini diputuskan oleh Pengadilan Pajak Düs-
seldorf. 
Dana tersebut tidak diberikan karena penggugat 
membutuhkan bantuan. Penggugat sendiri tidak 
mengklaim adanya kebutuhan akan bantuan untuk ta-
hun yang disengketakan dan, menurut pendapat pen-
gadilan, tidak membutuhkan bantuan dalam arti Un-
dang-Undang Pajak Penghasilan. 

Niat untuk menghasilkan pendapatan mungkin 
tidak berlaku jika durasi perbaikan yang di-
rencanakan tidak dapat diperkirakan 
Jika wajib pajak hanya ragu-ragu dalam mempersiap-
kan properti tanpa ada alasan yang dapat diakui untuk 
tujuan perpajakan, dapat dibenarkan, dengan mem-
pertimbangkan berlalunya waktu, untuk menyimpul-
kan bahwa tidak ada niat untuk menyewakan properti 
atau menganggap keraguan tentang niat untuk me-
nyewakan properti sebagai hal yang pasti. Bagaimana-
pun, hal ini tidak dapat dibenarkan jika dugaan 
penyewaan yang dimaksudkan tidak direalisasikan 
selama lebih dari sepuluh tahun. Ini diputuskan oleh 
pengadilan pajak Düsseldorf. 
Dalam kasus yang disengketakan, penggugat tidak 
lagi berniat untuk menghasilkan pendapatan dari 
properti tersebut karena kekosongan yang lama 
(jangka waktu 16 tahun) dan renovasi properti yang 
tidak terkendali pada tahun-tahun yang dis-
engketakan. 
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Hukum acara 

Kantor pajak dapat menganalisis laporan rekening 
untuk pemeriksaan pajak 
Kode Fiskal Jerman (AO) mengizinkan evaluasi data 
pribadi. Artinya, kantor pajak dapat memproses data 
pribadi untuk semua tindakan dalam hukum acara 
perpajakan. Pengadilan Fiskal Federal memutuskan 
bahwa standar otorisasi Kode Fiskal sesuai dengan 
GDPR dan hak-hak dasar. 
Dalam kasus sengketa, seorang wajib pajak telah 
mengajukan gugatan yang ingin mencegah kantor pa-
jak memproses laporan akunnya (dari akun bisnisnya) 
untuk audit eksternal. Ia awalnya tidak menanggapi 
perintah untuk menyerahkan dokumen-dokumen 
tersebut. Namun, kantor pajak akhirnya menerima do-
kumen-dokumen tersebut dari bank penggugat. Wajib 
pajak berpikir bahwa kantor pajak tidak memiliki hak 
untuk terus menyimpan atau mengevaluasi data priba-
dinya.  
Pengadilan Fiskal Federal memiliki pandangan yang 
berbeda. GDPR memang membatasi pemrosesan data 
pribadi. Namun, berdasarkan Pasal 29b AO, kantor pa-
jak dapat memproses data ini untuk semua tindakan 
yang berkaitan dengan hukum acara pajak. Pengadilan 
Fiskal Federal menekankan istilah "semua" secara 
terpisah dalam teks. Standar izin dari undang-undang 
perpajakan sesuai dengan GDPR dan hak-hak dasar. 

Tindakan di pengadilan pajak terhadap keputusan 
keberatan 
Jika wajib pajak tidak setuju dengan keputusan yang 
dibuat oleh kantor pajak mengenai keberatan mereka, 
mereka dapat mengajukan banding ke salah satu pen-
gadilan pajak di negara bagian masing-masing di 
mana kantor pajak berada. Namun, pengadilan pada 
umumnya hanya dapat mengajukan banding atas 
keputusan kantor pajak jika banding ke kantor pajak 
sebelumnya tidak berhasil. Ada dua pengecualian un-
tuk hal ini: Jika kantor pajak menyetujui banding lang-
sung atau jika kantor pajak belum memutuskan band-
ing dalam jangka waktu yang wajar (umumnya enam 
bulan). Petunjuk mengenai upaya hukum dalam kepu-
tusan keberatan juga menunjukkan pengadilan pajak 
yang berwenang. 
Seperti halnya dengan keberatan, batas waktu untuk 
mengajukan gugatan adalah satu bulan setelah pem-
beritahuan keputusan keberatan. Pada prinsipnya, 
Anda tidak memerlukan pengacara atau perwakilan 
profesi penasihat pajak lainnya untuk mengajukan 

gugatan; namun, karena formalitas yang harus diper-
hatikan dalam prosedur ini dan bidang hukum yang 
sulit, maka pendampingan oleh seorang ahli sangat 
disarankan. 
Pengadilan pajak tidak memiliki yurisdiksi untuk 
semua jenis pajak. Misalnya, tidak untuk pajak kota 
seperti pajak anjing, pajak hiburan, pajak rumah kedua 
dan, di beberapa daerah, tidak untuk pajak 
perdagangan dan pajak properti. Pengadilan admin-
istratif adalah otoritas yang tepat untuk kasus-kasus 
ini. Pelanggaran pajak, seperti penggelapan pajak, 
juga tidak diputuskan oleh pengadilan pajak, tetapi 
oleh pengadilan lokal atau regional atau pengadilan 
regional yang lebih tinggi. 
Setelah pernyataan gugatan diajukan dan kantor pajak 
pada umumnya memberikan tanggapan, serta pern-
yataan tertulis lebih lanjut mengenai kasus hukumnya, 
maka akan diadakan sidang dengar pendapat di pen-
gadilan. Hal ini dapat ditiadakan jika kedua belah pihak 
setuju. Pengadilan terdiri dari tiga hakim profesional 
dan dua hakim awam kehormatan (juga dikenal se-
bagai penilai awam). Semua hakim memiliki hak yang 
sama untuk memberikan suara dalam pengambilan 
keputusan. Atas permintaan penggugat, pengadilan 
dapat mengecualikan publik; hal ini dimaksudkan un-
tuk melindungi kerahasiaan pajak. Pengadilan dapat 
mendengar saksi, meminta bukti dan dokumen, 
menunjuk ahli jika diperlukan dan juga memanggil 
orang lain ke persidangan. Hal terakhir ini dilakukan 
jika, misalnya, seorang mitra dalam persekutuan 
mengajukan gugatan tetapi mitra lainnya juga akan 
terpengaruh oleh keputusan.  

Lainnya 

Peraturan Saxon tentang pajak properti yang sah 
- keraguan tentang legalitas di Rhineland-Palati-
nate 
Ketentuan Undang-Undang Pajak Properti yang baru 
dan peraturan khusus di Sachsen mengenai penen-
tuan nilai pajak properti per 01.01.2022 dan penentuan 
jumlah ketetapan pajak properti per 01.01.2025 adalah 
sah menurut hukum dan tidak menimbulkan masalah 
konstitusional. Pengadilan Fiskal Rhineland-Palatinate 
memutuskan sebaliknya dan mengizinkan banding ke 
Pengadilan Fiskal Federal. 

Catatan 
Pada tanggal 23.11.2023, Pengadilan Fiskal Rhine-
land-Palatinate memutuskan dalam dua proses 
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bahwa pelaksanaan pemberitahuan ketetapan pajak 
properti yang digugat harus ditangguhkan karena 
keraguan serius tentang legalitasnya. Pengadilan ini 
juga mengizinkan pengajuan banding ke Pengadilan 
Fiskal Federal. 

Keberatan harus diajukan terhadap pemberitahuan 
ketetapan pajak properti dengan alasan konstitusio-
nal. 
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Jejak 
© 2024 Konten telah disusun dengan sangat hati-hati, tetapi tidak mengklaim sebagai konten yang lengkap dan akurat.  
tidak menggantikan pemeriksaan dan saran dalam kasus-kasus individual. 

 

Tanggal untuk pajak/jaminan sosial Januari/Februari 2024
Jenis pajak Kedewasaan 

Pajak penghasilan, pajak gereja, biaya tambahan 
solidaritas 

10.01.20241 12.02.20242 

Pajak pertambahan nilai 10.01.20243 12.02.20244 

Pembayaran uang muka khusus pajak pertamba-
han nilai 

Tidak berlaku 12.02.2024 

Berakhirnya masa tenggang 
untuk jenis pajak di atas jika 
pembayaran dilakukan oleh: 

Transfer bank5 15.01.2024 15.02.2024 

Periksa6 10.01.2024 10.02.2024 

Pajak perdagangan Tidak berlaku 15.02.2024 

Pajak properti Tidak berlaku 15.02.2024 

Berakhirnya masa tenggang 
untuk jenis pajak di atas jika 
pembayaran dilakukan oleh: 

Transfer bank5 Tidak berlaku 19.02.2024 

Periksa6 Tidak berlaku 15.02.2024 

Asuransi sosial7 29.01.2024 27.02.2024 

Pajak keuntungan modal, biaya tambahan soli-
daritas 

Pajak capital gain dan biaya tambahan solidaritas yang harus dibayarkan harus 
dibayarkan ke kantor pajak terkait pada saat yang sama dengan distribusi laba 

kepada pemegang saham. 

1 Untuk bulan terakhir, untuk pembayar triwulanan selama triwulan kalender terakhir, untuk pembayar tahunan selama satu tahun kalen-
der terakhir. 

2 Selama sebulan terakhir. 
3 Untuk bulan terakhir, untuk bulan sebelumnya dalam hal perpanjangan permanen, dan untuk kuartal kalender terakhir dalam hal pem-

bayar triwulanan tanpa perpanjangan permanen. 
4 Untuk bulan terakhir, untuk bulan kedua dari belakang dalam hal perpanjangan permanen, dan untuk kuartal kalender terakhir dalam 

hal pembayar triwulanan dengan perpanjangan permanen. 
5 SPT PPN dan SPT PPh masa depan umumnya harus diserahkan (secara elektronik) paling lambat tanggal 10 bulan berikutnya setelah 

periode pelaporan. Jika tanggal 10 jatuh pada hari Sabtu, Minggu, atau hari libur nasional, maka hari kerja berikutnya adalah tenggat 
waktunya. Tidak ada biaya keterlambatan pembayaran yang akan dikenakan jika pembayaran terlambat hingga tiga hari. Transfer bank 
harus dilakukan tepat waktu sehingga tanggal nilai pada rekening kantor pajak sesuai dengan tanggal jatuh tempo. 

6 Ketika membayar dengan cek, harap diperhatikan bahwa pembayaran tidak dianggap telah dilakukan hingga tiga hari setelah cek dite-
rima oleh kantor pajak. Otorisasi pendebetan langsung harus diterbitkan sebagai gantinya. 

7 Iuran jaminan sosial jatuh tempo pada hari kerja bank ketiga terakhir pada bulan berjalan. Prosedur debit langsung disarankan untuk 
menghindari denda keterlambatan pembayaran. Semua dana asuransi kesehatan memiliki tenggat waktu standar untuk mengirimkan 
laporan kontribusi. Laporan tersebut harus diterima oleh agen penagihan masing-masing selambat-lambatnya dua hari kerja sebelum 
tanggal jatuh tempo (yaitu pada tanggal 25.01.2024/23.02.2024, pukul 00.00 dalam setiap kasus). Keunikan regional mengenai tanggal 
jatuh tempo mungkin perlu dipertimbangkan. Jika akuntansi penggajian dilakukan oleh kontraktor eksternal, data upah dan gaji harus 
dikirim ke kontraktor sekitar sepuluh hari sebelum tanggal jatuh tempo. Hal ini berlaku khususnya jika tanggal jatuh tempo jatuh pada 
hari Senin atau pada hari setelah hari libur nasional. 


